
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 170 del 18/12/2023

Oggetto: ARTICOLO 18 D.LGS. N. 81/2008 - DESIGNAZIONE DEI PREPOSTI ALLA SICUREZZA 
NEGLI AMBIENTI DI LAVORO, DEGLI ADDETTI ALLA ATTUAZIONE DELLE MISURE DI 
PREVENZIONE INCENDI E LOTTA ANTINCENDIO, DI EVACUAZIONE DEI LUOGHI DI LAVORO IN 
CASO DI PERICOLO GRAVE E IMMEDIATO, DI PRIMO SOCCORSO E, COMUNQUE, DI GESTIONE 
DELL'EMERGENZA.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e la 
formale intesa del Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 
69/2011 (prot. AIT 2320 del 19/02/2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATI:



Autorità Idrica Toscana
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 92 del 26/06/2023, con il quale è stata individuata 

l’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente (ex incarichi di Posizione Organizzativa), a 
seguito di quanto disposto dal nuovo CCNL comparto Funzioni locali 2019/2021;

- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 11 del 30/01/2023 con il quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, modificato con Decreto n. 85 del 
30/05/2023 e ulteriore successivo Decreto n. 157 del 29/11/2023;

RICORDATO che con il Decreto del Direttore Generale n. 7 del 21/01/2023, ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008, sono stati individuati:

- i Preposti alla sicurezza negli ambienti di lavoro;
- gli Addetti alla attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di 

evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di primo soccorso;

DATO ATTO che, nel corso degli anni, i suddetti soggetti sono stati oggetto di adeguata e 
tempestiva formazione avendo partecipato a specifici corsi di aggiornamento somministrati dalla 
CONSILA CFO s.r.l., incaricata dall’Ente dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e 
sicurezza dei luoghi di lavoro;

VISTA la relazione del RSPP dell’Ente (agli atti con prot. 16993/2023 del 05/12/2023), con la quale 
viene proposto di provvedere alla sostituzione di alcuni componenti delle squadre di emergenza 
individuati con il citato decreto n. 7/2013 che hanno manifestato allo stesso RSSP l’esigenza di 
essere avvicendati nell’incarico;

DATO ATTO che in data 20/11/2023, al fine di incrementare il numero dei dipendenti in grado di 
gestire eventuali criticità nelle varie sedi dell’Ente, si è provveduto ad effettuare un corso per la 
formazione di nuovi addetti alla prevenzione incendi;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.25 dello Statuto dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. recante «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro» ed in particolare 
l’art.18, c.1, lett. b) e b-bis);

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.25 dello Statuto dell’Ente;

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI INVIDUARE, con riferimento alle singole sedi dell’Ente, quali Addetti alla attuazione delle 
misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in 
caso di pericolo grave e immediato, di primo soccorso e, comunque, di gestione 
dell'emergenza il seguente personale in possesso della formazione prescritta dal D.Lgs. n. 
81/2008:



Autorità Idrica Toscana
Sede AIT Personale

individuato

Addetto 
emergenza 
sanitaria di 
primo 
soccorso

Addetto 
prevenzione 
incendi

Conferenza Terr. n. 1 Alberto Natucci
Alessandro Faucci

X
X

X
X

Conferenza Terr. n. 2 Lara Bargelli
Luciana Giusti

X
X

X
X

Conferenza Terr. n. 3 Cinzia Tomassoni
Laura Pedon
Andrea Cappelli

X
X
X

X
X
X

Conferenza Terr. n.4 Massimiliano Refi
Federica Venerandi
Marcello Carrai

X
X
X

X

X
Conferenza Terr. n. 5 Andrea Romano

Cristina Dinetti
X
X

X
X

Conferenza Terr. n. 6 Cinzia Giuli
Lucia Rubegni

X
X

X
X

3. DI INDIVIDUARE quali Preposti per la effettuazione delle attività di vigilanza cui all’art.19 
del D.Lgs. 81/2008 i seguenti dipendenti:

Sede AIT Preposto
Conferenza Terr. n. 1 Francesca Lucarini
Conferenza Terr. n. 2 Andrea Cappelli
Conferenza Terr. n. 3 Andrea Cappelli
Conferenza Terr. n. 4 Marcello Carrai
Conferenza Terr. n. 5 Andrea Romano
Conferenza Terr. n. 6 Giuseppe Musumeci

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento:
- ai Dirigenti dell’Ente;
- al RSSP dell’Ente;
- al Rappresentante dei lavoratori per la Sicurezza;
- al Servizio Gestione Risorse Umane.

5. INCARICA il Servizio Gestione Risorse Umane di dare tempestiva comunicazione 
dell’avvenuta designazione a Preposto / Addetto al personale indicato ai punti 2 e 3 del 
presente dispositivo.

6. INCARICA, altresì, il RSPP:
- di partecipare il presente provvedimento a tutto il personale dipendente;



Autorità Idrica Toscana
7. DI DARE ATTO che il presente decreto non comporta impegno di spesa.

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 
pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e, per le finalità di cui al D.Lgs. 
33/2013, nella sezione “amministrazione trasparente” sottosezione “disposizioni generali” 
> “atti generali” > “decreti del direttore generale” del sito web istituzionale. 

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: ARTICOLO 18 D.LGS. N. 81/2008 - DESIGNAZIONE DEI PREPOSTI ALLA SICUREZZA NEGLI 
AMBIENTI DI LAVORO, DEGLI ADDETTI ALLA ATTUAZIONE DELLE MISURE DI PREVENZIONE INCENDI E 
LOTTA ANTINCENDIO, DI EVACUAZIONE DEI LUOGHI DI LAVORO IN CASO DI PERICOLO GRAVE E 
IMMEDIATO, DI PRIMO SOCCORSO E, COMUNQUE, DI GESTIONE DELL'EMERGENZA  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 15/12/2023 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


